
Avviso esplorativo per il ricevimento di manifestazioni di interesse ad essere invitati alla
procedura comparativa per l'affidamento del servizio di cassa per il Centro Provinciale per
l'istruzione degli Adulti (CPIA1 Pisa) – ESITO E INDIZIONE NUOVO AVVISO ESPLORATIVO 
CIG n. Z472C9A14A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI:
 la L. n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

 il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 il  D.  Lgs  30  marzo 2001,  n.  165  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

 Il Decreto n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 107/2015;

 il  D.  Lgs  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e sue disposizioni integrative e correttive col D. Lgs n. 56/2017;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’articolo 16 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001stabilisce che il servizio di
cassa come quello di amministrazione di titoli pubblici di proprietà dell’istituzione scolastica, è
affidato ad un unico istituto di credito mediante un’apposita convenzione stipulata dal dirigente
scolastico alle migliori condizioni di mercato; 

 Il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del
Dirigente Scolastico approvato con Delibera n. 2 del 28/02/2019;

 L’approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2020; 
CONSTATATO che il contratto di affidamento del servizio di cassa, prorogato con determina prot.
n. 4062 del 04/12/2019, scade il 30/06/2020;
VISTA la Delibera del Commissario ad acta n. 16 del 14/01/2020 di autorizzazione al Dirigente
Scolastico  di  indizione  di  una  procedura  per  l'affidamento  di  un  contratto  pluriennale  per
l’identificazione  dell’istituto  cassiere in  possesso  delle  necessarie  autorizzazioni  previste  dalla
Legge; 
DATO  avvio,  pertanto,  ad  una  procedura  per  l’individuazione  del  soggetto  economico  per
l’affidamento del servizio in oggetto con indizione di un avviso esplorativo per il servizio di cassa
per  il  nostro  Istituto  (determina  prot.  n.  1332/2020), con  scadenza  presentazione  istanza  di
partecipazione fissata per il giorno 17/04/2020;
CONSTATATO che,  a conclusione del procedimento amministrativo avviato, stante l’assenza di
istanze di manifestazione di interesse ricevute nell’ambito dell’avviso esplorativo di cui sopra, si
considera la suddetta procedura “deserta”; 

1

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

15
17

 D
E

L 
21

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001517 DEL 21/04/2020 - VI



CONSIDERATO che permane, nonostante l’esito negativo del suddetto procedimento, l’esigenza
di individuare un qualificato operatore economico cui affidare il servizio di cassa al CPIA1 Pisa; 
VALUTATI  gli  elementi fondamentali  dell’avviso  esplorativo  andato  deserto,  nonché  condizioni
contrattuali, si è evidenziato che il costo annuo del servizio, stimato precedentemente in € 500,00
annui,  possa non essere ritenuto economicamente soddisfacente sul  mercato,  quindi  possibile
causa dell’assenza di feedback dagli operatori del settore;
CONSIDERATA la necessità, pertanto, di avviare una nuova procedura per l’individuazione del
soggetto economico per l’affidamento del servizio di cassa, aumentando il costo annuo stimato,
rispetto all’avviso precedente, fino a € 700,00, e riducendo la durata del contratto a 3 anni, oltre i 6
mesi di eventuale proroga;
RITENUTO  che,  in  riferimento  alla  determina  prot.  n.  1332/2020,  è necessario  continuare  a
garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, subordinate all’affidamento diretto di un preventivo avviso
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che consentano di individuare soggetti che siano in
possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale,  e successiva valutazione comparativa dei
preventivi di spesa forniti dagli operatori economici individuati;
PRECISATO  che  la  scelta  del  contraente  avverrà  successivamente  mediante  valutazione
comparativa cioè a parità di condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà il
prezzo più basso, ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, in quanto servizio considerato standardizzato che
per sua natura, strettamente vincolato a precisi e inderogabili standard tecnici o contrattuali ovvero
caratterizzato da elevata ripetitività e per il quale non vi sia quindi alcuna reale necessità di far
luogo all’acquisizione di offerte differenziate;
VISTI  i  seguenti  documenti:  Avviso  esplorativo  (allegato  1),  schema  istanza  manifestazione
d’interesse (allegato 2), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Pierini;
DATO ATTO  che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in
materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che  costituiscono  il
presupposto delle procedure; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

1. Di ufficializzare col presente atto che alla scadenza di cui all’avviso esplorativo (determina
prot.  n.  1332/2020)  fissata  per  il  giorno  17/04/2020,  stante  l’assenza  di  istanze  di
manifestazione di interesse ricevute nell’ambito dell’avviso in oggetto, si debba dichiarare
“deserta”. 

2. Di  evidenziare,  stante  l’esito  negativo  come  nelle  premesse  riscontrato,  il  permanere
dell’esigenza di  individuare un qualificato operatore economico cui affidare il  servizio di
cassa per il CPIA1 Pisa; 

3. Di approvare il nuovo avviso esplorativo e l’istanza per il ricevimento di manifestazioni di
interesse ad essere invitati  alla  procedura comparativa per  l'affidamento del  servizio di
cassa,  in  possesso  delle  necessarie  autorizzazioni  previste  dalla  legge,  per  il  Centro
Provinciale  per  l'istruzione  degli  Adulti  (CPIA1  Pisa),  allegati  1  e  2  della  presente
determinazione di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

4. Di  stabilire  che  la  procedura  di  selezione  sarà  quella  dell'affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D. Lgs 56/2017, e
dell’art.  34  del  D.I.  44/2001,  previa  procedura  comparativa  da  attivare  in  seguito
all'espletamento dell'avviso in oggetto

5. Di  stabilire  che,  per  le  motivazioni  in  premessa,  l’importo  presunto  per  la  fornitura  del
servizio in oggetto è pari a € 700,00 annuo, dal 30/06/2020 al 30/06/2023 per totali 3 anni
prorogabile per ulteriori 6 mesi, con un importo complessivo di € 2.100,00.

6. Di stabilire che nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di  interesse, ritenuta
valida, l’Amministrazione sceglierà se procedere ad avviare una trattativa diretta, ovvero se
invitare altri operatori economici.

2

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

15
17

 D
E

L 
21

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001517 DEL 21/04/2020 - VI



7. Di individuare il contraente mediante valutazione comparativa cioè, a parità di condizioni
offerte corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà il minor prezzo.

8. Di  stabilire  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  Scolastico  Luca
Pierini.

9. Di pubblicare l'avviso in oggetto sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione “Altri
Bandi” per una durata di quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso, e
sull'Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
 Luca Pierini

3

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

15
17

 D
E

L 
21

/0
4/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0001517 DEL 21/04/2020 - VI


		2020-04-21T13:26:18+0200
	PIERINI LUCA




